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株　主　各　位

新潟市中央区東大通一丁目２番23号

北 陸 瓦 斯 株 式 会 社
取締役社長 敦　井　一　友

第166回定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

　さて、当社第166回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださ

いますようご通知申しあげます。

　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができま

すので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使

書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成29年６月28日（水曜日）午後５

時までに到着するように、ご返送くださいますようお願い申しあげます。

敬　具

記

１．日 時 平成29年６月29日（木曜日）午前10時

２．場 所 新潟市中央区東大通一丁目２番23号

北陸ビル　８階　当社会議室

（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）

３．目 的 事 項

報 告 事 項 １．第166期（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）事業

報告の内容および計算書類の内容報告の件

２．第166期（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）連結

計算書類の内容ならびに会計監査人および監査役会の連結計

算書類監査結果報告の件

決 議 事 項

第１号議案 剰余金の処分の件

第２号議案 取締役１名選任の件
以　上

　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出く
ださいますようお願い申しあげます。

　なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類および連結計算書類に修正

が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト(http://www.hokurikugas.

co.jp/)に掲載させていただきます。
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（提供書面）

事　 業　 報　 告 （平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

１．会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過およびその成果

　当期におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融政策の効果から、

雇用・所得環境の改善が進むなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。し

かしながらアジア新興国経済の減速や米国の政策運営に対する懸念から、依然

先行きは不透明な状況にあります。

　エネルギー業界におきましては、平成28年４月の電力小売り全面自由化に続

き、平成29年４月よりガス小売り全面自由化もスタートし、エネルギー間の垣

根を越えた相互参入や異業種からの新規参入の動きが高まるなど、大きな変革

期を迎えております。また、現在当社供給区域内への新規参入予定はないもの

の、当社を取り巻く環境も大きく変化しつつあります。

　こうした情勢下にありまして、当社は総力をあげて都市ガスの普及拡大、事

業基盤の強化および保安の確保に取り組んでまいりました。

＜ガス販売＞

　当期末のお客さま件数は期中に2,462件増加して、前期比0.7％増の371,770件

となりました。

　ガス販売量は、前期比1.2％増の316,142千㎥となりました。用途別では、家

庭用ガス販売量は春先および夏場の気温が前年に比べ高めに推移したことによ

り、給湯・暖房用需要が減少したことなどから、前期比0.9％減の140,555千㎥

となりました。業務用（商業用、工業用、その他用）ガス販売量は、夏場の気

温が前年に比べ高めに推移したことに加え、冬場の気温が前年に比べ低めに推

移した影響により空調用需要が増加したことや、お客さま設備の稼働増加によ

り、前期比2.9％増の175,587千㎥となりました。

　ガス売上高につきましては、原料費調整制度に基づくガス料金単価の引き下

げがあったことから、前期比10.6％減の297億99百万円となりました。

＜ガス工事＞

　受注工事収益につきましては、大型物件の竣工が減少したことなどにより、

前期比12.6％減の13億１百万円となりました。

＜ガス機器＞

　器具販売収益につきましては、エネファームや住設機器をはじめとした戸建

住宅向けの販売が好調であったことから前期比3.4％増の30億76百万円となり

ました。

＜総売上高および収支の状況＞

　当期の総売上高は前期比9.6％減の342億63百万円となりました。

　費用面につきましては、ＬＮＧ価格の下落等に伴い原料費が減少したことに

加え、経営全般にわたり経費の削減に努めたことなどから、前期比8.9％減の
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333億30百万円となりました。

　この結果、営業外収益および営業外費用を加えた経常利益は前期比25.9％減

の11億33百万円、当期純利益は前期比23.4％減の８億27百万円となりました。

(2) 設備投資等の状況

　当期における設備投資総額は46億92百万円となりました。その主な内容は、

経年ガス管取替に伴う導管設備の取得であります。

(3) 資金調達の状況

　特記すべき重要な事項はありません。

(4) 対処すべき課題

　日本経済の先行きにつきましては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果

もあり、緩やかに回復していくことが期待されております。

　一方、ガス小売り全面自由化の実施により、これまで以上にエネルギー事業

者間の競争が厳しくなると想定され、当社を取り巻く事業環境も大きな変革期

を迎えております。

　そのような状況のなか、当社は自由化への対応を適切に進めながら、お客さ

まから選択され続ける企業となるため、生産・供給体制を強化し、都市ガスを

中心としたエネルギーを安定的に供給するとともに、お客さまの多様なニーズ

に対応した高品質なサービスを提供し、より地域に密着した事業活動を展開し

てまいります。

　そのため、「顔の見える営業」として、従来から進めております「フェイス・

トゥ・フェイス訪問」をより一層推進し、環境負荷低減につながる都市ガスの

メリットをお客さまにＰＲしてまいります。

　さらに、新たに構築した家庭用ガス普及戦略の目標達成に向け全社をあげて

取り組んでまいります。具体的には、家庭用燃料電池「エネファーム」と「ガ

ス温水暖房システム」の提案強化による普及拡大に加え、「リフォーム事業」

にも積極的に取り組み、家庭用ガス需要の獲得と省エネ機器の拡販につながる

よう努めてまいります。

　保安強化の面では、お客さまから安心してガスをご使用いただくため、すべ

てのバーナーに安全センサーが搭載された「Ｓｉセンサーコンロ」など安全型

ガス機器の普及促進を図るとともに、白ガス管などの経年ガス管取替を継続的

かつ積極的に推進してまいります。災害対策としては、地震・津波浸水への備

えとして、設備対策・緊急対策を検討・実施してまいります。

　加えて、当社が持続的な成長を遂げるための中長期的な課題につきましても

引き続き取り組むとともに、コーポレートガバナンス・コードの趣旨を踏まえ、

各種改革を実行し、継続的に企業価値を高めていくこと並びに経営の健全性を

維持向上させるためコンプライアンスの徹底を図ってまいります。
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(5) 財産および損益の状況の推移

区 分
第163期

(平成25年度)
第164期

(平成26年度)
第165期

(平成27年度)
第166期

(平成28年度)

総 売 上 高 (百万円) 41,930 42,239 37,897 34,263

経 常 利 益 (百万円) 917 1,289 1,530 1,133

当期純利益 (百万円) 586 991 1,079 827

１株当たり当期純利益 12円22銭 20円67銭 22円52銭 172円59銭

総 資 産 (百万円) 47,802 46,836 46,633 46,494

純 資 産 (百万円) 34,954 35,181 35,715 36,396

期末お客さま件数 (件) 363,393 367,024 369,308 371,770

ガ ス 販 売 量 (千㎥) 333,300 323,435 312,484 316,142

（注）１．百万円単位の記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
２．平成29年５月２日付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提

出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて公表いたし
ましたとおり、当事業年度において過年度の決算訂正を行っており
ます。上記各数値は決算訂正後の数値であります。

３．平成28年10月１日を効力発生日として普通株式10株につき１株の割
合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、１株当たり
の当期純利益は第166期の期首において株式併合が行われたと仮定
して算出しております。

４．ガス販売量は千㎥未満を四捨五入して表示しております。
５．ガス販売量は１㎥当たり45.0メガジュールに換算して表示しており

ます。

(6) 主要な事業内容

① 都市ガスの製造、供給および販売

② ガス受注工事の施工

③ ガス機器の販売

(7) 主要な営業所および工場

本社 新潟市中央区東大通一丁目２番23号

支社 新潟支社（新潟市中央区） 長岡支社（長岡市）

工場 東港工場（聖籠町） 蔵王工場（長岡市）

嵐南工場（三条市）
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(8) 重要な親会社および子会社の状況

① 親会社の状況

　該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

会 社 名 資本金
当 社 の
出 資 比 率

主要な事業内容

千円 ％ ＬＰガスの販売
簡易ガス事業

北陸天然瓦斯興業株式会社 70,000 100.00

北陸ガスエンジニアリング株式会社 50,000 100.00
ガス設備の保全、設計
施工

北陸ガスリビングサービス株式会社 50,000 100.00
住宅設備機器の販売、
施工

蒲 原 瓦 斯 株 式 会 社 180,000 41.82
（ 0.98）
〔21.70〕

都市ガスの供給、販売
ガス受注工事の施工
ガス機器の販売

北 栄 建 設 株 式 会 社 150,000 48.40
（ 4.30）
〔29.43〕

土木・管工事事業

（注）１．出資比率は小数点第３位以下を切り捨てて表示しております。
２．出資比率の（　）内は、間接所有の出資比率で内数となっておりま

す。
３．出資比率の〔　〕内は、緊密な者または同意している者の出資比率

で外数となっております。

③ 企業結合の成果

当期の連結売上高は前期比8.1％減の421億91百万円、連結経常利益は前期比

22.5％減の17億30百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比20.4％減

の11億17百万円となりました。
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(9) 主要な借入先

借 入 先 借 入 金 残 高

株 式 会 社 第 四 銀 行 485百万円

株 式 会 社 日 本 政 策 投 資 銀 行 447

株 式 会 社 北 越 銀 行 295

み ず ほ 信 託 銀 行 株 式 会 社 110

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 102

（注）借入金残高は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(10) 従業員の状況

従 業 員 数 前期末比増減数 平 均 年 齢 平均勤続年数

414名 ＋10名 39.0歳 16.0年

（注）平均年齢、平均勤続年数は小数点第２位を四捨五入して表示しておりま
す。
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２．会社の株式に関する事項

(1) 発行可能株式総数 9,600,000株

(2) 発行済株式の総数 4,794,311株（自己株式5,689株を除く）

(3) 株主数 2,681名

(4) 大株主(上位10名)

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

敦 井 産 業 株 式 会 社 507千株 10.58%

公益財団法人北陸瓦斯奨学会 347 7.25

新 潟 ヒ ュ ー ム 管 株 式 会 社 261 5.46

公 益 財 団 法 人 敦 井 奨 学 会 225 4.70

ビービーエイチ フオー フイデリテイ
ロー プライスド ストツク フアンド
（プリンシパル オール セクター サブポートフオリオ）

164 3.42

日本 ﾏ ｽ ﾀ ｰ ﾄ ﾗ ｽ ﾄ 信託銀行株式会社
（ 管 理 信 託 口 ・ ７ ９ ２ １ １ ）

160 3.35

株 式 会 社 第 四 銀 行 137 2.86

三 条 信 用 金 庫 118 2.46

敦 井 一 友 84 1.75

敦 井 株 式 会 社 79 1.66

（注）１．持株数は千株未満を切り捨てて表示しております。
　　　２．持株比率は自己株式（5,689株）を控除して計算しております。

(5) その他株式に関する重要な事項

　平成28年６月29日開催の第165回定時株主総会において、株式併合および単

元株式数の変更が決議され、平成28年10月１日付でその効力が発生しており

ます。

① 株式併合の内容

　普通株式10株につき１株の割合で株式併合しております。

　なお、本株式併合の割合に応じて、発行可能株式総数が、9,600,000株、

発行済株式の総数が4,800,000株となっております。

② 単元株式数の変更

　普通株式の単元株式数を1,000株から100株へ変更しております。

３．会社の新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。
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４．会社役員に関する事項

(1) 取締役および監査役の氏名等（平成29年３月31日現在）

地 位 氏 名 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況

取 締 役 社 長
（代表取締役）

敦 井 榮 一

敦井産業株式会社　取締役会長
蒲原瓦斯株式会社　取締役会長
株式会社第四銀行　取締役（監査等委員）
公益財団法人北陸瓦斯奨学会　理事長
公益財団法人敦井奨学会　理事長

取 締 役 副 社 長
（代表取締役）

敦 井 一 友
社長補佐
敦井産業株式会社　取締役社長
セコム上信越株式会社　取締役

常 務 取 締 役
（代表取締役）

今 井 眞 哉
企画部・総務部・経理部・営業部担当
北陸天然瓦斯興業株式会社　取締役社長

常 務 取 締 役 平 松 健 二 生産部・供給部担当

取 締 役 今 井 康 晴 企画部長

取 締 役 津 野 　 徹 生産部長兼供給部長

取 締 役 中 野 　 充 新潟支社長

取 締 役 渡 邉 義 彦
営業部長
北陸ガスリビングサービス株式会社 取締役社長

取 締 役 髙　橋　嘉津夫 総務部長

取 締 役 小 林 宏 一
小林石油株式会社　取締役社長
株式会社にいがたエネルギー 取締役会長

取 締 役 並　木　富士雄
株式会社第四銀行　取締役頭取
株式会社新潟放送　取締役
一般社団法人新潟県経営者協会　会長

取 締 役 鶴 巻 克 恕 鶴巻克恕法律事務所　弁護士

常 勤 監 査 役 篠 原 昭 博

監 査 役 西 潟 精 一 三条信用金庫　理事長

監 査 役 能 勢 正 敏

 (注) １．取締役 小林宏一氏、並木富士雄氏および鶴巻克恕氏は、会社法第２
条第15号に定める社外取締役であります。

２．監査役 西潟精一氏および能勢正敏氏は、会社法第２条第16号に定め
る社外監査役であります。

３．常勤監査役 篠原昭博氏は、当社の経理部門および監査室において豊
富な業務経験を有するとともに、財務および会計に関する相当程度
の知見を有しております。

４．取締役 小林宏一氏、鶴巻克恕氏および監査役 西潟精一氏につきま
しては、株式会社東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指
定し、同取引所に届出ております。

５．平成28年６月29日開催の第165回定時株主総会終結の時をもって、社
外監査役 鶴巻克恕氏は辞任により退任し、新たに社外取締役に選任
され就任いたしました。
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６．平成29年４月１日付で次のとおり取締役の地位の異動を行っており
ます。

氏　　名 異　動　前 異　動　後

敦 井 榮 一
取 締 役 社 長
（ 代 表 取 締 役 ）

取 締 役 会 長
（ 代 表 取 締 役 ）

敦 井 一 友
取 締 役 副 社 長
（ 代 表 取 締 役 ）

取 締 役 社 長
（ 代 表 取 締 役 ）

(2) 責任限定契約の内容の概要
　当社は、取締役 小林宏一、並木富士雄、鶴巻克恕の３氏および監査役 西潟
精一、能勢正敏の両氏との間で、当社定款の規定に基づき、会社法第423条第
１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく
損害賠償責任の限度額は、法令に定める額であります。

(3) 取締役および監査役の報酬等の額
当事業年度に係る取締役および監査役の報酬等の額

取締役　12名　　184,280千円（うち社外３名　8,580千円）
監査役　５名　　 23,176千円（うち社外３名　6,820千円）
（注）１．報酬等の額には、平成28年６月29日開催の第165回定時株主総会

終結の時をもって退任した監査役２名への報酬等を含んでおり
ます。

２．取締役の報酬等の額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含
まれておりません。

３．報酬等の額には、当事業年度中に役員賞与として費用計上した
14,520千円(取締役12,440千円、監査役2,080千円)を含めており
ます。

４．平成27年６月26日開催の第164回定時株主総会において、取締役
の報酬限度額は、月額20,000千円以内（うち社外取締役分月額
2,000千円以内）、賞与額は年額15,000千円以内（うち社外取締
役分年額1,500千円以内）と決議いただいております。

５．平成27年６月26日開催の第164回定時株主総会において、監査役
の報酬限度額は、月額4,000千円以内、賞与額は年額4,000千円以
内と決議いただいております。

６．当社は平成27年６月26日開催の第164回定時株主総会終結の時を
もって、役員退職慰労金制度を廃止し、同株主総会終結後引き続
いて在任する取締役および監査役に対しては、役員退職慰労金制
度廃止までの在任期間に対応する役員退職慰労金を各氏の退任
時に贈呈することを決議いただいております。これに基づき、上
記の報酬等の額のほか、当事業年度に退任した監査役２名に対し
10,104千円（内社外監査役１名に対し3,552千円）の役員退職慰
労金を支給しております。
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(4) 社外役員に関する事項
① 取締役　小林 宏一
ア．重要な兼職先と当社との関係

当社は、小林石油株式会社および株式会社にいがたエネルギーにエコ・ス
テーションの運営委託等を行っております。

イ．主要取引先等特定関係事業者との関係
　該当事項はありません。

ウ．当事業年度における主な活動状況
当事業年度に開催された取締役会８回のうち７回出席し、エネルギー産業

で培われた経営能力や専門知識を活かした高い見識から、議案の審議等に必
要な発言を適宜行っております。

② 取締役　並木　富士雄
ア．重要な兼職先と当社との関係
　当社は、株式会社第四銀行より資金の借入等を行っております。なお、当
社と株式会社新潟放送および一般社団法人新潟県経営者協会において重要
な取引関係はありません。

イ．主要取引先等特定関係事業者との関係
　該当事項はありません。

ウ．当事業年度における主な活動状況
当事業年度に開催された取締役会８回のうち７回出席し、金融業で培われ

た経営能力や専門知識を活かした高い見識から、議案の審議等に必要な発言
を適宜行っております。

③ 取締役　鶴巻 克恕
ア．重要な兼職先と当社との関係
　当社と鶴巻克恕法律事務所において重要な取引関係はありません。

イ．主要取引先等特定関係事業者との関係
該当事項はありません。

ウ．当事業年度における主な活動状況
当事業年度に開催された取締役会８回すべてに出席し、弁護士としての専

門的見地から議案の審議等に必要な発言を適宜行っております。
なお、社外監査役を退任するまでに開催された監査役会２回すべてに出席

しております。

④ 監査役　西潟 精一
ア．重要な兼職先と当社との関係
　当社と三条信用金庫において重要な取引関係はありません。

イ．主要取引先等特定関係事業者との関係
　該当事項はありません。

ウ．当事業年度における主な活動状況
当事業年度に開催された取締役会８回すべてに出席し、議案の審議等に必

要な発言を適宜行っております。また、当事業年度に開催された監査役会７
回すべてに出席し、金融業で培われた経営能力や専門知識を活かした高い見
識から監査結果の意見交換および監査に関する重要事項の審議等を行って
おります。
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⑤ 監査役　能勢 正敏
ア．重要な兼職先と当社との関係
　該当事項はありません。

イ．主要取引先等特定関係事業者との関係
　該当事項はありません。

ウ．当事業年度における主な活動状況
当事業年度に開催された取締役会８回すべてに出席し、議案の審議等に必

要な発言を適宜行っております。また、当事業年度に開催された監査役会７
回すべてに出席し、会社経営に携わった豊富な経験を基に監査結果の意見交
換および監査に関する重要事項の審議等を行っております。

５．会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称

新日本有限責任監査法人

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

① 当事業年度に係る会計監査人としての報酬等

28,000千円

 (注)１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査

と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬の額を区分しておらず、

実質的にも区分できないため、合計額を記載しております。

２．監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状

況および報酬見積りの算出根拠などが適切であるかどうかについて

必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意

の判断をいたしました。

② 当社および当社子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額

28,000千円

（3）非監査業務の内容

　該当事項はありません。

（4）会計監査人の解任または不再任の決定の方針

　当社の会計監査人が会社法第340条第１項各号のいずれかに該当し、適正な監

査の遂行が困難であると、監査役が認めた場合、監査役会は全員一致の決議に

より当該会計監査人を解任するものとします。この場合、監査役会が選定した

監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した

旨およびその理由を報告いたします。

　また、監査役会は、法定解任事由に該当する事実がある場合のほか、会計監

査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、株

主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定い

たします。
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（5）会計監査人が過去２年間に受けた業務停止処分

金融庁が発表した懲戒処分等の内容の概要

① 処分の対象者

　　新日本有限責任監査法人

② 処分の内容

　・契約の新規の締結に関する業務の停止３ヶ月

　　（平成28年１月１日から平成28年３月31日まで）

　・業務改善命令（業務管理体制の改善）

③ 処分理由

　・社員の過失による虚偽証明

　・監査法人の運営が著しく不当

６．会社の体制および方針

(1) 業務の適正を確保するための体制

内部統制システム基本方針

会社法及び会社法施行規則に基づく当社の業務の適正並びに当社及びその子

会社から成る企業集団の業務の適正を確保するための体制は以下のとおりとす

る。

１．取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保する

ための体制

　定期的に開催される社長他業務担当取締役出席の議論の場（以下「常務会

等」という）でコンプライアンス事案を含む重要案件を審議し、その場で常

勤監査役の意見を求め、必要に応じて顧問弁護士、会計監査人等から意見を

求める。また、公益通報規程を制定するとともにそれに基づき内部通報窓口

を設置する。

２．取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

　取締役会規則、稟議規程等個別規程類の定めにより、情報文書の保存管理

を行い、引き続きその充実を図る。

３．損失の危険の管理に関する規程その他の体制

　災害・事故等当社の主要リスクについては、担当部署において規程・要領

等による管理や必要に応じた研修・訓練を実施する。リスク発生時には担当

部署での一次対応に加え、常務会等の場において適切な対応を行う。

４．取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

　経営計画に基づく各部門の活動方針や業務目標の設定、定期的進捗管理・

業績報告により、全社一体的な執行体制の継続を図る。
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５．当社及びその子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するため

の体制

①当社取締役と子会社取締役とが定期的に情報交換を行うとともに、監査室

による子会社への内部監査を通じて、子会社のコンプライアンス体制及び

リスク管理体制の整備を図る。また、グループ全体の内部通報窓口を当社

に設置、運用する。子会社において重大なリスクが発生した場合に、当社

は報告を受け、連携して対応にあたる。

②当社は子会社取締役より、業務執行状況その他の重要な情報について報告

を受ける。

③子会社の事業運営については自主性を尊重しつつ、事業運営にとって重要

な事項については当社と協議することにより、連携を図る。

６．監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当

該使用人に関する事項、その使用人の取締役からの独立性に関する事項並

びに監査役の使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

　監査役から補助使用人設置の要請があった場合、監査役の指示に従い適切

に対応する。

７．取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報

告に関する体制

①監査役へは常務会等の場で重要な決議事項や経営状況の報告を行うととも

に、業務執行取締役が決裁する重要な稟議書を回付する。また、監査室に

よる内部監査結果についても監査役へ報告する。

②子会社取締役は監査役から業務執行に関する事項について報告を求められ

たときは、適切な報告を行う。内部通報制度により子会社から通報があっ

た場合、当社は通報の状況を監査役に報告する。

③監査役へ報告を行った者に対して、当該報告をしたことを理由とする不利

益な取り扱いを行わない。

８．その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

　監査役監査については、十分な協力を行うとともに監査室等と緊密な連携

を図る。監査役の職務を執行するうえで必要な費用について適切に対応する。

(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

① 定期的に開催される常務会等の場で、法令や定款に定める事項、重要な業務

執行に関する事項等の審議・報告を行っております。その際には常勤監査役

等に意見を求めることで、取締役の職務の適正性の確保を図っております。

また、部門目標の設定や進捗管理、業績についても定期的に審議・報告を行

っており、情報の共有により全社一体的な執行体制の継続を図っておりま

す。
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② 災害・事故等、主要なリスクについては、それを未然に回避し、またその影

響が最小限となるよう、各業務担当取締役がリスクの把握・評価を行い、担

当部署において規程・要領等による管理や必要に応じた研修・訓練を定期的

に実施しております。さらに、リスク顕在化時には担当部署による一次対応

に加え、常務会等の場において迅速に適切な対策を講じております。

③ 当社取締役と子会社の経営責任者をメンバーとする会議を定期的に開催し、

子会社の業務執行や事業運営に関する重要な情報について報告を受け、必要

に応じて協議を行うことで、子会社との情報交換及び意思疎通を図ってお

り、当社に子会社の情報が確実に報告される体制を確保しております。

④ 常勤監査役及び監査室をグループ全体の内部通報窓口とし、通報の方法、調

査の体制、不正があった場合の是正措置等、所要の手続・体制を当社及び子

会社において周知しており、コンプライアンスの実効性向上に努めておりま

す。

⑤ 監査室は内部監査を実施し、当社及び子会社における法令等の遵守状況、職

務の遂行に係る適法性・妥当性等の確認を行っております。内部監査の結果

は社長及び常勤監査役に報告し、必要に応じて当該部門の責任者に対し、改

善に向けた意見・指摘を行い、フォロー監査を実施して改善措置の実施状況

を検証しております。

⑥ 常勤監査役は常務会等の重要な会議に出席し、決議事項や経営状況の報告を

受け、その知識・経験を活かし適切な意見を述べるとともに、会計監査人及

び監査室と定期的に情報交換を行い、当社の監査や子会社の事業運営状況の

確認を行うことで、当社及び子会社における職務の執行に関する適法性の確

認を行っております。

(3) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及びその整備状況

当社は法令を遵守した企業活動を行い、反社会的勢力との取引関係を遮断す

ることを基本方針とする。具体的には顧問弁護士や警察、新潟県暴力追放運動

推進センター等の外部機関と連携して、反社会的勢力を排除するとともに、更

なる社内体制の整備に努めるものとする。

(4) 会社の支配に関する基本方針

該当事項はありません。
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貸　借　対　照　表 （平成29年３月31日現在）

資 産 の 部 負 債 の 部

千円 千円

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

製 造 設 備

供 給 設 備

業 務 設 備

附 帯 事 業 設 備

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

借 地 権

鉱 業 権

の れ ん

その他無形固定資産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 投 資

出 資 金

長 期 前 払 費 用

そ の 他 投 資

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

関 係 会 社 売 掛 金

未 収 入 金

製 品

原 料

貯 蔵 品

関係会社短期債権

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

39,335,386

34,411,260

4,755,505

28,319,640

1,107,598

6,570

221,945

2,038,914

1,017

500

1,170,405

866,991

2,885,211

2,324,131

310,123

15

204,731

61,444

△15,234

7,159,535

3,339,114

119,411

2,680,955

8,263

161,632

63,614

14,770

272,588

33,921

368,134

104,692

△7,562

固 定 負 債 3,091,091

長 期 借 入 金 740,000

繰 延 税 金 負 債 182,581

退 職 給 付 引 当 金 205,213

ガスホルダー修繕引当金 1,212,604

器 具 保 証 引 当 金 314,503

そ の 他 固 定 負 債 436,189

流 動 負 債 7,007,087
１年以内に期限到来の固定負債 700,000

買 掛 金 2,059,122

未 払 金 1,064,459

未 払 費 用 1,010,449

未 払 法 人 税 等 476,834

前 受 金 471,707

預 り 金 571,213

関係会社短期債務 653,299

負 債 合 計 10,098,179

純 資 産 の 部

千円

株 主 資 本 35,230,472

資 本 金 2,400,000

資 本 金 2,400,000

資 本 剰 余 金 21,043

資 本 準 備 金 21,043

利 益 剰 余 金 32,826,582

利 益 準 備 金 600,000

その他利益剰余金 32,226,582

固定資産圧縮積立金 95,354

別 途 積 立 金 26,100,000

繰越利益剰余金 6,031,227

自 己 株 式 △17,152

自 己 株 式 △17,152

評価・換算差額等 1,166,269

その他有価証券評価差額金 1,166,269

その他有価証券評価差額金 1,166,269

純 資 産 合 計 36,396,741

資 産 合 計 46,494,921 負 債 純 資 産 合 計 46,494,921

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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損　益　計　算　書 （平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

費 用 収 益
千円 千円

売 上 原 価 15,475,900 製 品 売 上 29,799,565

期 首 た な 卸 高 69,501 ガ ス 売 上 29,799,565

当期製品製造原価 9,497,910

当 期 製 品 仕 入 高 6,044,187

当期製品自家使用高 72,085

期 末 た な 卸 高 63,614

(売 上 総 利 益) (14,323,664)

供 給 販 売 費 11,609,225

一 般 管 理 費 1,851,332

(事　業　利　益) (863,105)

営 業 雑 費 用 4,386,828 営 業 雑 収 益 4,392,441

受 注 工 事 費 用 1,271,824 受 注 工 事 収 益 1,301,882

器 具 販 売 費 用 3,115,003 器 具 販 売 収 益 3,076,626

その他営業雑収益 13,931

附 帯 事 業 費 用 7,205 附 帯 事 業 収 益 71,257

(営　業　利　益) (932,771)

営 業 外 費 用 27,386 営 業 外 収 益 227,784

支 払 利 息 26,989 受 取 利 息 457

雑 支 出 397 受 取 配 当 金 62,968

導 管 修 理 補 償 料 25,317

受 取 賃 貸 料 91,003

雑 収 入 48,036

経 常 利 益 1,133,168

税 引 前 当 期 純 利 益 1,133,168

法 人 税 等 381,000

法 人 税 等 調 整 額 △75,322

当 期 純 利 益 827,491

合 計 34,491,048 合 計 34,491,048

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書 （平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

（単位：千円）

株　主　資　本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 利益準備金
その他利益剰余金

固定資産圧縮
積立金

別途積立金 繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 2,400,000 21,043 600,000 102,109 26,100,000 5,977,642

誤謬の訂正による
累 積 的 影 響 額

△397,090

誤 謬 訂 正 後
当 期 首 残 高

2,400,000 21,043 600,000 102,109 26,100,000 5,580,552

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △383,570

固 定 資 産 圧 縮
積 立 金 の 取 崩

△6,755 6,755

当 期 純 利 益 827,491

自己株式の取得

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

当 期 変 動 額 合 計 － － － △6,755 － 450,675

当 期 末 残 高 2,400,000 21,043 600,000 95,354 26,100,000 6,031,227

株　主　資　本 評価・換算差額等

純資産合計
利益剰余金

自己株式 株主資本合計
その他有価証券
評価差額金利益剰余金合計

当 期 首 残 高 32,779,752 △16,290 35,184,504 928,522 36,113,027

誤謬の訂正による
累 積 的 影 響 額

△397,090 △397,090 △397,090

誤 謬 訂 正 後
当 期 首 残 高

32,382,662 △16,290 34,787,414 928,522 35,715,937

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △383,570 △383,570 △383,570

固 定 資 産 圧 縮
積 立 金 の 取 崩

当 期 純 利 益 827,491 827,491 827,491

自己株式の取得 △862 △862 △862

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

237,746 237,746

当 期 変 動 額 合 計 443,920 △862 443,058 237,746 680,804

当 期 末 残 高 32,826,582 △17,152 35,230,472 1,166,269 36,396,741

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表

〔平成28年４月１日から
平成29年３月31日まで〕

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

(ｲ) 有価証券

満期保有目的の債券については償却原価法（定額法）、子会社株式及び関連会社株式につい

ては移動平均法による原価法、その他有価証券のうち時価のあるものについては決算日の市

場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均

法により算定）、時価のないものについては移動平均法による原価法によっております。

(ﾛ) たな卸資産

移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方

法）によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

(ｲ) 有形固定資産

定率法によっております。ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を

除く）並びに平成28年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法

によっております。

(ﾛ) 無形固定資産

定額法によっております。なお、のれんについては、投資効果の発現する期間を合理的に見

積り、当該期間において均等償却しております。また、自社利用のソフトウェアについては、

社内における利用可能期間（５年）に基づく定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

(ｲ) 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒

懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上してお

ります。

(ﾛ) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づ

き計上しております。過去勤務費用は、５年による定額法により費用処理しております。ま

た、数理計算上の差異は、各期における発生額について５年による定額法により按分した額

をそれぞれ発生の翌期から費用処理することとしております。当事業年度末において認識す

べき年金資産が、退職給付債務から数理計算上の差異等を控除した額を超過する場合には、

「前払年金費用」として投資その他の資産に計上しております。

なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる

方法については、給付算定式基準によっております。

(ﾊ) ガスホルダー修繕引当金

球形ホルダーの定期開放検査費用の支出に備えるため、必要費用を期間均等配分方式で計上

しております。
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(ﾆ) 器具保証引当金

販売器具の保証期間内のサービスに要する費用の支出に備えるため、当該費用の見積額を計

上しております。

(4) その他貸借対照表等の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

２. 会計方針の変更に関する注記

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

　　法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の

取扱い」（実務対応報告第32号　平成28年６月17日）を当事業年度に適用し、平成28年４月

１日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更し

ております。

　　この変更による計算書類への影響は軽微であります。

(追加情報)

 （繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

　「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号　平成28年

３月28日）を当事業年度から適用しております。

３．誤謬の訂正に関する注記

　　当事業年度において、過年度におけるガス料金の過大計上によりガス売上その他の科目に誤

りがあることが判明したため、誤謬の訂正を行いました。

　　当該誤謬の訂正による累積的影響額は、当事業年度の期首の純資産の帳簿価額に反映されて

おります。

　　この結果、株主資本等変動計算書の期首残高は、繰越利益剰余金が397,090千円減少しており

ます。

４．貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額及び無形固定資産の減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額     114,445,914千円

無形固定資産の減価償却累計額　　   1,396,490千円

５．損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

売上高 132,399千円

仕入高 1,794,293千円

営業取引以外の取引高 3,910,196千円

６．株主資本等変動計算書に関する注記

期末日における自己株式数

普通株式　5,689株

（注）平成28年10月１日を効力発生日として普通株式10株につき１株の割合をもって株式

併合を実施しております。
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７．税効果会計に関する注記

 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

　繰延税金資産

退職給付引当金否認 57,377千円

役員退職慰労引当金否認 119,871

一括償却資産損金算入限度超過額 40,746

未払事業税否認 43,838

ガスホルダー修繕引当金繰入超過否認 340,277

器具保証引当金否認 88,073

未払賞与否認 108,463

未払固定資産税否認 28,600

固定資産減損損失否認 180,934

決算訂正による影響額 133,413

その他 51,367

繰延税金資産小計 1,192,964

評価性引当額 △196,914

繰延税金資産合計 996,049

　　繰延税金負債

その他有価証券評価差額金 △445,989千円

固定資産圧縮積立金 △37,037

資産調整勘定 △327,470

繰延税金負債合計 △810,496
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８．関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

種 類 会社等の名称
議決権等の所有
(被所有)割合(％)

関連当事者との関係

取引の内容
取 引 金 額
(千円)

科 目
期末残高
(千円)役員の

兼任等
事業上の関係

その他の
関係会社

敦井産業㈱
(被所有)
直接 10.6
間接  5.4

役員
４名

資材等の購入先
及び本支管工事
等の発注先

資材等
の購入
※１

1,382,462
関係会社
短期債務

149,803

本支管
工事等
の発注
※２

788,900
関係会社
短期債務

117,944

(2) 役員及び個人主要株主等

種 類 会社等の名称
議決権等の所有
(被所有)割合(％)

関連当事者との関係

取引の内容
取 引 金 額
(千円)

科 目
期末残高
(千円)役員の

兼任等
事業上の関係

役員及び
その近親
者が議決
権の過半
数を所有
している
会社等

敦井㈱
(被所有)
直接 1.6

役員
２名

各種保険契約先
各種保険
契約※３

21,988 未払費用 4,033

（注）１．上記(1)～(2)の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消

費税等が含まれております。

２．敦井産業㈱は当社役員敦井榮一氏、敦井一友氏及びその近親者が議決権の過半数を所有

しているため、「役員及び個人主要株主等」にも該当しております。

３．敦井㈱は当社役員敦井榮一氏、敦井一友氏及びその近親者が議決権の過半数を所有して

おります。

４．取引条件及び取引条件の決定方針

※１ 資材等の購入については、市場の実勢価格をみて、交渉のうえ決定しております。

※２ 本支管工事及び供内管工事の発注については、当社が定めた工事費支払基準に準拠

して提示された見積をもとに、その他の工事については過去の発注条件等を勘案

し、交渉により決定しております。

※３ 一般取引価格を参考のうえ、決定しております。

９．１株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産額 7,591円65銭

(2) １株当たり当期純利益   172円59銭

（注）平成28年10月１日を効力発生日として普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を

実施しております。当事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、１株当たりの

純資産額及び１株当たり当期純利益を算定しております。

10．その他の注記

記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 貸 借 対 照 表 （平成29年３月31日現在）

資 産 の 部 負 債 の 部

千円 千円

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

製 造 設 備

供 給 設 備

業 務 設 備

そ の 他 の 設 備

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

の れ ん

その他無形固定資産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 投 資

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

44,270,595

38,132,995

4,755,466

30,861,351

1,310,596

974,937

230,643

2,076,838

1,170,405

906,433

4,060,760

3,109,083

433,303

533,607

△15,234

13,490,162

7,944,504

4,144,335

260,746

430,806

717,960

△8,191

固 定 負 債 4,255,852

長 期 借 入 金 770,050

役員退職慰労引当金 172,399

ガスホルダー修繕引当金 1,358,783

器 具 保 証 引 当 金 312,309

退職給付に係る負債 1,074,597

そ の 他 固 定 負 債 567,712

流 動 負 債 8,105,905

１年以内に期限到来の固定負債 718,423

支払手形及び買掛金 2,678,743

未 払 法 人 税 等 608,242

そ の 他 流 動 負 債 4,100,495

負 債 合 計 12,361,757

純 資 産 の 部

千円

株 主 資 本 41,968,439

資 本 金 2,400,000

資 本 剰 余 金 21,043

利 益 剰 余 金 39,564,548

自 己 株 式 △17,152

その他の包括利益累計額 612,316

その他有価証券評価差額金 1,177,809

退職給付に係る調整累計額 △565,492

非支配株主持分 2,818,244

純 資 産 合 計 45,399,000

資 産 合 計 57,760,758 負 債 純 資 産 合 計 57,760,758

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書 （平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

費 用 収 益

千円 千円

売 上 原 価 25,269,754 売 上 高 42,191,198

(売 上 総 利 益) (16,921,444)

供給販売費及び一般管理費 15,378,159

供 給 販 売 費 12,933,441

一 般 管 理 費 2,444,718

(営　業　利　益) (1,543,284)

営 業 外 費 用 33,745 営 業 外 収 益 221,122

支 払 利 息 27,604 受 取 利 息 7,531

そ の 他 6,140 受 取 配 当 金 50,481

導 管 修 理 補 償 料 31,703

受 取 賃 貸 料 76,075

そ の 他 55,330

経 常 利 益 1,730,662

税金等調整前当期純利益 1,730,662

法人税、住民税及び事業税 576,651

法 人 税 等 調 整 額 △63,006

当 期 純 利 益 1,217,017

非支配株主に帰属する当期純利益 99,041

親会社株主に帰属する当期純利益 1,117,975

合 計 42,412,321 合 計 42,412,321

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書（平成28年４月１日から平成29年３月31日まで）

（単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計

当 期 首 残 高 2,400,000 21,043 39,227,234 △16,290 41,631,986

誤 謬 の 訂 正 に よ る

累 積 的 影 響 額
△397,090 △397,090

誤 謬 訂 正 後 当 期 首 残 高 2,400,000 21,043 38,830,144 △16,290 41,234,896

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △383,570 △383,570

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
1,117,975 1,117,975

自 己 株 式 の 取 得 △862 △862

株主資本以外の項目の

当 期 変 動 額 ( 純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 － － 734,404 △862 733,542

当 期 末 残 高 2,400,000 21,043 39,564,548 △17,152 41,968,439

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額

非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金

退職給付に係る

調整累計額

その他の包括利益

累計額合計

当 期 首 残 高 930,884 △483,428 447,456 2,733,299 44,812,741

誤 謬 の 訂 正 に よ る

累 積 的 影 響 額
△397,090

誤 謬 訂 正 後 当 期 首 残 高 930,884 △483,428 447,456 2,733,299 44,415,651

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △383,570

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
1,117,975

自 己 株 式 の 取 得 △862

株主資本以外の項目の

当 期 変 動 額 ( 純 額 )
246,924 △82,064 164,860 84,945 249,805

当 期 変 動 額 合 計 246,924 △82,064 164,860 84,945 983,348

当 期 末 残 高 1,177,809 △565,492 612,316 2,818,244 45,399,000

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 注 記 表

〔平成28年４月１日から
平成29年３月31日まで〕

１．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記

(1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の数は５社であり、名称は次のとおりであります。

北陸天然瓦斯興業㈱、北陸ガスエンジニアリング㈱、北陸ガスリビングサービス㈱、蒲原

瓦斯㈱、北栄建設㈱

② 非連結子会社の名称は次のとおりであります。

北陸土地開発㈱、北陸リース㈱、㈱ガスサービス、新潟ガス㈱

非連結子会社は、いずれも小規模であり、総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）

及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼして

いないため、連結の範囲から除外しております。

(2) 持分法の適用に関する事項

① 持分法を適用した非連結子会社又は関連会社はありません。

② 持分法を適用していない非連結子会社４社（北陸土地開発㈱、北陸リース㈱、㈱ガスサー

ビス、新潟ガス㈱）及び関連会社４社（うち主要なものは北陸不動産㈱）は、それぞれ当

期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がない

ため、持分法の適用範囲から除外しております。

(3) 会計方針に関する事項

(ｲ) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

満期保有目的の債券については償却原価法（定額法）、その他有価証券のうち時価のあ

るものについては決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法に

より処理し、売却原価は移動平均法により算定）、時価のないものについては移動平均

法による原価法によっております。

② たな卸資産

製品、原料、貯蔵品については移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収

益性の低下に基づく簿価切下げの方法）、未成工事支出金については個別法による原価

法によっております。

(ﾛ) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法によっております。ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（建物附属設

備を除く）並びに平成28年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、

定額法によっております。

② 無形固定資産

定額法によっております。なお、のれんについては、投資効果の発現する期間を合理的

に見積り、当該期間において均等償却しております。また、自社利用のソフトウェアに

ついては、社内における利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。
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(ﾊ) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計

上しております。

② 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

③ ガスホルダー修繕引当金

球形ホルダーの定期開放検査費用の支出に備えるため、必要費用を期間均等配分方式で

計上しております。

④ 器具保証引当金

販売器具の保証期間内のサービスに要する費用の支出に備えるため、当該費用の見積額

を計上しております。

(ﾆ) 重要な収益及び費用の計上基準

完成工事高及び完成工事原価の計上基準

当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

その他の工事

工事完成基準

(ﾎ) のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、投資効果の発現する期間を合理的に見積り、当該期間において

均等償却しております。

(ﾍ) その他連結計算書類作成のための重要な事項

① 退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産

の見込額に基づき計上しております。なお、過去勤務費用は、５年による定額法により

費用処理しております。また、数理計算上の差異は、各連結会計年度における発生額に

ついて５年による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処

理することとしております。

未認識数理計算上の差異については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の

包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度までの期間に帰

属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

２．会計方針の変更に関する注記

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

　法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取

扱い」（実務対応報告第32号　平成28年６月17日）を当連結会計年度に適用し、平成28年４月

１日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更して

おります。
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　この変更による連結計算書類への影響は軽微であります。

（追加情報）

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号　平成28年

３月28日）を当連結会計年度から適用しております。

３．誤謬の訂正に関する注記

　当連結会計年度において、過年度におけるガス料金の過大計上により売上高その他の科目に誤

りがあることが判明したため、誤謬の訂正を行いました。

　当該誤謬の訂正による累積的影響額は、当連結会計年度の期首の純資産の帳簿価額に反映され

ております。

　この結果、連結株主資本等変動計算書の期首残高は、繰越利益剰余金が397,090千円減少してお

ります。

４．連結貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

工場財団担保に供している資産及び担保付債務は次のとおりであります。

担保資産

供給設備 20,880千円

担保付債務

１年以内に期限到来の固定負債 7,600千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 126,026,069千円

(3) 保証債務

関東信越ガス事業協同組合 91,691千円

５．連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式　4,800千株

（注）平成28年10月１日を効力発生日として普通株式10株につき１株の割合をもって株式併

合を実施しております。

(2) 剰余金の配当に関する事項

(ｲ) 配当金支払額

平成28年６月29日開催の定時株主総会において次のとおり決議しております。

株式の種類 普通株式

配当金の総額 383,570千円

１株当たり配当額 8.0円

基準日 平成28年３月31日

効力発生日 平成28年６月30日

（注）平成28年10月１日を効力発生日として普通株式10株につき１株の割合をもって株

式併合を実施しております。平成28年３月期の１株当たり配当額につきましては、

当該株式併合前の実際の配当額を記載しております。
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(ﾛ) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

平成29年６月29日開催の定時株主総会において次のとおり決議を予定しております。

株式の種類 普通株式

配当金の総額 383,544千円

配当の原資 利益剰余金

１株当たり配当額 80.0円

基準日 平成29年３月31日

効力発生日 平成29年６月30日

６．金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

(ｲ) 金融商品に対する取組方針

　当社グループは、設備投資計画に照らして、必要な資金を銀行借入により調達しておりま

す。一時的な余資は主に流動性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を銀行借

入により調達しております。デリバティブ取引は行っておらず、投機的な取引は行わない方

針であります。

(ﾛ) 金融商品の内容及びそのリスク

　営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

　有価証券及び投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式及び満期保有目的の

債券であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

　営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが１ヶ月以内の支払期日でありま

す。

　長期借入金は、主に設備投資に係る資金調達を目的としたものであり返済期日は最長で決

算日後10年であり、すべて固定金利であります。

(ﾊ) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

　当社グループは、与信管理規程に従い、営業債権について、担当部署が主要な取引先の

状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務

状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

② 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

　当社グループは、借入金に係る支払金利の変動リスクを抑制するために、固定金利での

借入れを行っております。

　投資有価証券については、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握しております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理

　当社グループは、担当部署が適時に資金繰計画を作成することにより、流動性リスクを

管理しております。
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(2) 金融商品の時価等に関する事項

　平成29年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次

のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれて

おりません。

連結貸借対照表

計上額（千円）
時価（千円） 差額（千円）

(1) 現金及び預金

(2) 受取手形及び売掛金

(3) 有価証券及び投資有価証券

7,944,504

4,144,335

3,074,884

7,944,504

4,144,335

3,088,967

－

－

14,082

資産計 15,163,724 15,177,807 14,082

(1) 支払手形及び買掛金

(2) 未払法人税等

(3) 長期借入金及び１年以内に

    期限到来の固定負債

2,678,743

608,242

1,488,473

2,678,743

608,242

1,483,382

－

－

△5,090

負債計 4,775,459 4,770,368 △5,090

（注）１．金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資　産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

　これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していること

から、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

　これらの時価については、取引所の価格によっております。

負　債

(1) 支払手形及び買掛金、(2) 未払法人税等

　これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していること

から、当該帳簿価額によっております。

(3) 長期借入金及び１年以内に期限到来の固定負債

　この時価は、元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で

割り引いた現在価値により算定しております。

　  ２. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

　非上場株式（連結貸借対照表計上額294,946千円）については、市場価格がなく、時価

を把握することが極めて困難と認められることから、「（３）有価証券及び投資有価証

券」には含めておりません。

７．１株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産額 8,881円52銭

(2) １株当たり当期純利益   233円18銭

　（注）平成28年10月１日を効力発生日として普通株式10株につき１株の割合をもって株式併合を

実施しております。当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、１株当た

り純資産額及び１株当たり当期純利益を算定しております。

８．その他の注記

　記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成29年５月18日

北 陸 瓦 斯 株 式 会 社

取 締 役 会　御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 塚 田 一 誠 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 井 口 　 誠 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、北陸瓦斯株式会社の平成28年

４月１日から平成29年３月31日までの第166期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、

損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行

った。

計算書類等に対する経営者の責任

　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して

計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬

による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経

営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及

びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般

に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に

計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得る

ために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手す

るための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計

算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用され

る。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査

法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算

書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査に

は、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評

価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい

る。

監査意見

　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と

認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産

及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。

以　上
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計算書類に係る会計監査報告



連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成29年５月18日

北 陸 瓦 斯 株 式 会 社

取 締 役 会　御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 塚 田 一 誠 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 井 口 　 誠 ㊞

　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、北陸瓦斯株式会社の平成28年４月１
日から平成29年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、
連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して
連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚
偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制
を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書
類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認
められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に
重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、こ
れに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が
実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重
要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有
効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際し
て、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関
連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法
並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討
することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい
る。

監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業
会計の基準に準拠して、北陸瓦斯株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算
書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているもの
と認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利
害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書
　当監査役会は、平成28年４月１日から平成29年３月31日までの第166期事業年度の取締役の職
務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成
し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果
について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報
告を受け、必要に応じて説明を求めました。

(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等
に従い、取締役、監査室その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集等に努めるとと
もに、以下の方法で監査を実施しました。

①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況につ
いて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な
事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会
社の取締役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受
けました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保
するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保す
るために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備
に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システ
ム）の構築及び運用状況を監視及び検証いたしました。

③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証
するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説
明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するた
めの体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」
（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応
じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借
対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連
結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）
について検討いたしました。

２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果
①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示している
ものと認めます。

②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実
は認められません。

③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内
部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘す
べき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。
(3) 連結計算書類の監査結果
　会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成29年５月19日
北陸瓦斯株式会社　監査役会

常勤監査役 篠 原 昭 博 ㊞

社外監査役 西 潟 精 一 ㊞

社外監査役 能 勢 正 敏 ㊞

以　上
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株主総会参考書類

議案および参考事項

第１号議案　剰余金の処分の件

　当期の期末配当につきましては、財政状態、業績を勘案のうえ、以下のとおり

といたしたいと存じます。

(1)配当財産の種類

金銭といたします。

(2) 株主に対する配当財産の割当に関する事項およびその総額

当社普通株式１株につき金80円　総額383,544,880円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

平成29年６月30日

第２号議案　取締役１名選任の件

　本総会終結の時をもって、取締役 今井眞哉氏が辞任されますので、その補欠と

して取締役１名の選任をお願いするものであります。

　取締役候補者は、次のとおりであります。

ふ

氏
り

　
が

　
な

名
（ 生  年  月  日 ）

略 歴 、 地 位 、 担 当 お よ び
重  要  な  兼  職  の  状  況

所有する当社
の 株 式 の 数

※
もり

森
 

 
ひろ

裕
ゆき

之
(昭和36年８月１日生)

昭和59年３月　当社入社

平成26年７月　当社経理部長

現在に至る

1,000株

【取締役候補者とした理由】

当社の経理部門、企画部門等において豊富な業務経験を有するとともに、財務・会計に関する適

切な知見を有しており、その豊富な経験や知見を活かすことにより、取締役会の意思決定機能や

監督機能の実効性強化が期待できるため、取締役として選任をお願いするものであります。

（注）１．※は新任取締役候補者を示します。

２．候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。

以　上
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